PROJETO DE LEI Nº 100/19, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
Altera o caput do artigo 1º da Lei nº 2.290, de 13 de junho de 2018 e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU, e ele PROMULGA e SANCIONA a seguinte LEI:
Art. 1º Fica alterado o caput do artigo 1º da Lei nº 2.290, de 13 de junho de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a subsidiar, com materiais e serviços, a manutenção dos tratores de pneus das Associações de Agricultores denominados Grupos de Patrulha Agrícola até o valor de R$7.000,00 (sete mil reais) anuais para cada grupo.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 14 dias do mês de novembro de 2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei que ora colocamos a vossa apreciação visa alterar o caput do artigo 1º da Lei nº 2.290, de 13 de junho de 2018, tonando a redação mais clara e objetiva.
Da forma como esta redigida, dá margem à interpretações divergentes em relação à expressão “manutenção mecânica”, pois em alguns casos há a necessidade de manutenção que não seja entendido como mecânica, como por exemplo o conserto ou recapagem de pneus.
Então, pensando nisso resolvemos editar a redação e encaminhar para apreciação dessa egrégia câmara para análise e votação. Vale lembrar que continua vigente a regra que obriga a passar por deliberação favorável do Conselho de Desenvolvimento Rural toda e qualquer solicitação de auxilio/subsidio de que trata a Lei.

Diante de sua importância, espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Atenciosamente

VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito Municipal